
 

 

Regione Siciliana 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860 

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “”GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

ALBO 

SITO WEB – SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

Oggetto: pubblicazione graduatoria provvisoria Esperti, Tutor e figure di sistema per l’espletamento del 

Progetto.   

Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". Progetto P.O.N. 

codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-442 ScuolAccoglie. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento   autonomia scolastica; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44,  Regolamento  concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento  concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione Siciliana; 

VISTO   il Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  – competenze  e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre  2014 della 

Commissione Europea; 

VISTI    i Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo del 16 settembre 2016;  





VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto numero 2 del 11/11/2016, verbale numero 25, con  la  quale,  

su  parere  favorevole  da  par te  del  Col legio  dei  Docent i ,  è  s tato  autor izzato  l ’ inol t ro 

del la  candidatura d i  cui  a l l ’Avviso Pubbl ico  AOODGEFID/10862 precitato; 

VISTA  la  nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0028618 del 13 luglio 2017, trasmessa per 

via telematica  dal Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale 

interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione 

digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e 

la coesione sociale, con la quale è stato  autorizzato e finanziato il Progetto Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di 

sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, 

azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.), progetto cui è stato assegnato il seguente codice 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-442, rientrante nella Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e 

FESR, Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento"; 

VISTO   il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2017, definitivamente approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 13/02/2017, verbale numero 4, delibera numero 1; 

VISTO  il Decreto di Variazione al Programma Annuale numero 8753 del 18/07/2017, con il quale, tra l’altro, è 

stato istituito l’aggregato  P43  Progetto codice Nazionale 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-442, 

ScuolAccoglie, Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento; 

CONSIDERATO che L’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice C.U.P. 

C29G16004240007 per il Progetto codice Nazionale 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-442, ScuolAccoglie; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto numero 1 del 3 novembre 2017, verbale numero 11 e la delibera del 

Consiglio di Istituto numero 4 del 29 novembre 2017, verbale numero 12 con l e  qual i ,  a i  sensi  e  per  

gl i  ef fet t i  degl i  ar t icol i  33  e  40 del  Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44,  sono stati 

definit ivamente approvati  i  l imiti  e cri teri  da utilizzare per la selezione delle figure necessarie 

per l’espletamento del Progetto e, comunque, a valere sul Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento"; 

VISTA   la  delibera  del Consiglio  d’Istituto  numero 1 del 27/10/2017, verbale numero 10,  con la  quale  è 

stato approvato l’espletamento del Progetto e l’inserimento delle attività progettuali all’interno del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali 

Europei; 

VISTO  l’Allegato II alla Circolare M.I.U.R. numero AOODEFID/10862 di protocollo del 16 settembre 2016, che 

fornisce specifiche indicazioni in ordine alla selezione e reclutamento di personale Esperto Madrelingua; 

VISTA  la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

VISTO il proprio Avviso di Reclutamento Esperti, Tutor e figure di sistema per l’espletamento del Progetto prot. 

n. 746 del 18/01/2018; 

VISTE   le istanze pervenute; 

  

DISPONE  

La pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria   Esperti, Tutor e figure di sistema per l’espletamento 

del Progetto.  Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. Programma Operativo Nazionale 

http://www.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/3fbe73d0-4c2d-4495-9f55-7ae897baed01/prot34815_17.pdf
http://www.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/3fbe73d0-4c2d-4495-9f55-7ae897baed01/prot34815_17.pdf


2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". Progetto P.O.N. codice 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-442 ScuolAccoglie. 

MODULO DOCENTE TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

FORMAZIONE 

AGGIORNAMEN

TO 

TOTALE 

PUNTI 

SCOPRO LA 

MIA LINGUA 

TIDONA 

GIOVANNA 

7 15 4 26 

 GIUSEPPINA 

DIERNA 

7 14 2 23 

 LUCIA 

NIFOSI’ 

8 1 1 10 

      

IMPARARE 

L’ITALIANO 

TIDONA 

GIOVANNA 

7 15 4 26 

 GIUSEPPINA 

DIERNA 

7 14 2 23 

 LUCIA 

NIFOSI’ 

8 1 1 10 

      

MATEMATICA, 

FACILE! 

LO PRESTI 

MARIA 

17 25 5 47 

 LA TERRA 

ROSARIA 

10 25 5 40 

 AGNELLO 

ANNA 

17 8 4 29 

 LUCIANO 

BROGNA 

(DOCENTE 

ESTERNO) 

10 25 2 37 

MATEMATICA

…CON 

SUCCESSO 

LO PRESTI 

MARIA 

17 25 5 47 

 LA TERRA 

ROSARIA 

10 25 5 40 

 AGNELLO 

ANNA 

17 8 4 29 

 LUCIANO 

BROGNA 

(DOCENTE 

ESTERNO) 

10 25 2 37 

      

IMPARO, 

GIOCANDO 

GUASTELLA 

RENATA 

2 20  22 

 FRANCESCA 

REGINA 

2 1  12 

      

SPORT E 

BENESSERE 

GUASTELLA 

RENATA 

2 20  22 

 FRANCESCA 

REGINA 

2 10 1 13 

      



IMMAGINO, 

CREO, 

ESPRIMO 

CICARDO 

VINCENZO 

10 25 5 40 

      

CREARE IN 

LABORATORIO 

BARRERA 

PAOLA 

8 23  31 

      

ENGLISH TO 

WORK 

NON 

RISULTANO 

PERVENUTE 

ISTANZE DI 

DOCENTI 

MADRELINGU

A 

    

      

REFERENTE 

PER LA 

VALUTAZIONE 

NON 

RISULTANO 

PERVENUTE 

ISTANZE 

    

 

 

GRADUATORIA TUTOR 

MODULO TUTOR TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

FORMAZIONE 

AGGIORNAMENTO 

TOTALE 

PUNTI 

SCOPRO LA MIA 

LINGUA 

TIDONA 

GIOVANNA 

9 15  24 

 GIUSEPPINA 

DIERNA 

7 14 2 23 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA NIFOSI’ 8 1 1 10 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

IMPARARE 

L’ITALIANO 

TIDONA 

GIOVANNA 

9 15  24 

 GIUSEPPINA 

DIERNA 

7 14 2 23 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA NIFOSI’ 8 1 1 10 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 



 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

MATEMATICA, 

FACILE! 

LO PRESTI 

MARIA 

13 25 7 45 

 LA TERRA 

ROSARIA 

10 25 5 40 

 AGNELLO 

ANNA 

13 13 3 29 

 DI QUATTRO 

EMANUELA 

8  5 13 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 SILVANA 

AMATO 

3 3 1 7 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

MATEMATICA…CON 

SUCCESSO 

LO PRESTI 

MARIA 

13 25 7 45 

 LA TERRA 

ROSARIA 

10 25 5 40 

 AGNELLO 

ANNA 

13 13 3 29 

 DI QUATTRO 

EMANUELA 

8  5 13 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 SILVANA 

AMATO 

3 3 1 7 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

IMPARO, GIOCANDO LUCIA 

NUZZARELLO 

10 13 2 25 

 FRANCESCA 

REGINA 

4 10 1 15 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 



 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

SPORT E 

BENESSERE 

LUCIA 

NUZZARELLO 

10 13 2 25 

 FRANCESCA 

REGINA 

4 10 1 15 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

IMMAGINO, CREO, 

IMPARO 

MANTIONE 

DAVIDE 

LILLO 

9 4  13 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

CREARE IN 

LABORATORIO 

CORRAO 

BENEDETTO 

7 10  17 

 DI QUATTRO 

EMANUELA 

8  5 13 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

ENGLISH TO WORK ANNAMARIA 

PANEPINTO 

4 25 10 39 

 MICIELI 

SILVIA 

10 14 5 29 

 DI MODICA 

MARIA 

8 18  26 



 LUCIA 

NUZZARELLO 

10 13 2 25 

 GIOVANNI 

LEGGIO 

10 2  12 

 LUCIA 

MARTEDI’ 

7 2 1 10 

 CAMBIANO 

GIUSEPPE 

9   9 

 MARIA 

GRAZIA 

LEGGIO 

   0 

      

 

Durata dell’incarico 

Tutte le attività previste decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico e dovranno essere concluse entro e 

non oltre il corrente anno scolastico. 

 

Compiti  

L'Esperto dovrà: 

1. partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo di Coordinamento per 

l’attività dei corsi contribuendo a concordare, nella fase iniziale, col Tutor d’aula del percorso formativo di 

riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, 

strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti; 

2. predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 

materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo percorso formativo; 

3. elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

4. elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il Tutor, con il Referente per la Valutazione e con altro personale 

eventualmente individuato per l’espletamento del progetto, alla fine di ogni modulo, le verifiche necessarie per 

la valutazione finale dei corsisti e consegnare i risultati con gli elaborati corretti entro i termini previsti, 

insieme al programma svolto, la relazione finale, il cd con il materiale svolto dai corsisti e le schede personali 

dei singoli corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi; 

5. predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato; 

6. a compilare e firmare il registro delle attività;  

7. a presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività e la realizzazione di un prodotto finale, ove 

necessario.  

 

Il Tutor dovrà: 

1. partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo di Coordinamento, 

relativamente al modulo assegnato; 

2. affiancare l’Esperto durante gli incontri formativi, secondo il calendario stabilito; 

3. cura che nel registro vengano annotate le presenze e le firme di partecipanti, degli esperti, la propria, l’orario 

di inizio e fine dell’intervento; 

4. segnalare al Gruppo di Coordinamento se il numero dei partecipanti scende oltre il minimo stabilito; 

5. curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli iscritti in caso di assenza e comunica tempestivamente 

eventuali defezioni di alunni; 

6. collaborare attivamente con il Referente per la Valutazione durante i monitoraggi previsti; 

7. curare e aggiornare l’inserimento dei dati richiesti dall’Amministrazione, direttamente online, sul portale 

specifico allestito dal Ministero della Pubblica Istruzione;  

8. accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo;  

9. mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curriculare;  



10. predisporre, in collaborazione con l’Esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che 

dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire. 

11. emettere in collaborazione con l’Esperto la certificazione finale. 

 

Compensi 

I compensi orari sono quelli previsti dall’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo 

del 16 settembre 2016, che di seguito si riportano: 

 

Compenso per: Misura oraria INPDAP Stato IRAP Lordo dipendente 

Tutor d'Aula 30,00 5,47 1,92 22,61 

Esperto Dip. MIUR 70,00 12,77 4,48 52,75 

 
La graduatoria provvisoria viene pubblicata all’Albo e sul sito web della Scuola in data odierna. 

     N In caso di rinunzia per iscritto da parte di aspirante collocato in posizione utile, si procederà con lo 

scorrimento degli aspiranti presenti in graduatoria. 

 

Avverso tale determinazione, come previsto dal Bando, può essere proposto reclamo entro 15 giorni dalla 

pubblicazione della presente. Trascorso tale termine ovvero all’esito della decisione su eventuali reclami, 

il presente atto si intenderà definitivo. Come tale potrà essere impugnato entro 60 gg. con ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero entro 120 gg. con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Altre informazioni 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento di incarico.  

La durata dell’incarico è stabilita in ore.   

Le ore da retribuire dovranno risultare dai registri delle firme a da altro documento che attesti l’impegno orario. 

Resta comunque convenuto che il pagamento delle somma pattuita con i provvedimenti di incarico sarà 

effettuato solo ed esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti e quanto 

effettivamente agli atti dell’Istituto, previo accertamento del diritto dei creditori, come previsto 

dall’articolo 11, comma 4, del Decreto Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2001.   

Il provvedimento di incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità 

di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento 

dell’attività progettuale. 
In quest’ultimo caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad esso 

inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, atteso anche 

che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di tali spese. 

Nulla sarà dovuto, invece, alle figure individuate nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di 

fenomeni non imputabili all’Amministrazione Scolastica. 
Essendo, inoltre, la prestazione in argomento da effettuare effettuata in un Progetto realizzato con finanziamenti 

pubblici, ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla 

disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a 

prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 

 

Trattamento dati 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 

raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 



I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 

controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196. 

 

Pubblicità e Trasparenza 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. dell’Istituzione 

Scolastica.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è 

il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 

per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente.  

 

L’attività oggetto della presente Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", 

Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 

Ricerca  - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per 

l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo 

sviluppo e la coesione sociale. 

 

 

           Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Giovanna Piccitto 

 

           

                                                               

 

 

Al Fascicolo Progetto PON 
 

Albo Pretorio on-line 

 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Atti 


		2018-02-20T11:32:40+0100
	PICCITTO GIOVANNA




